湖 南 省 教 育 厅
关于开展 2025年职业院校

德育实践活动的通知

各市州教育（体）局，高等职业学校：

根据《教育部办公厅关于开展 2025 年职业学校“技能成才强

国有我”系列育人活动的通知》《湖南省职业院校楚怡读书行动计

划（2024—2026年）》等文件部署要求，决定开展 2025年度全省

职业院校德育实践活动。现就有关事项通知如下。

一、时间安排

2025年 10月至 12月

二、活动内容

（一）“文明风采”活动

1.“技能瞬间”短视频创作。组织学生（个人或团队）结合所学

专业，用手机拍摄主题鲜明、场景真实、画面清晰的技能操作精

彩片段，展示职教学子精技能、强素质、展担当的炫酷风采。短

视频评选方案见附件 1。

2.“我的职业偶像”演讲活动。学习推崇时代楷模、大国工匠、

身边典型等榜样，感知偶像从业历程，感悟偶像专业精神，强化

职教学子情感共鸣，激发职业热情与奋斗动力。演讲活动方案见

—2—

附件 2。

（二）“楚怡”读书行动

1.主题征文征集。围绕“阅铸匠心·智创未来”主题，引导师生

加强历史文化、专业知识和科普读物等书籍阅读，用言之有物的

真情实感，抒发爱国、求知、创业、兴工的价值追求。主题征文

征集方案见附件 3。

2.“楚怡读书之星”评选。深入挖掘读书行动中涌现的先进人物

和典型事迹，大力宣传喜爱读书、善于读书、读书致用的师生代

表，树立以阅读强素养、以技能逐梦想的鲜明导向。读书之星评

选方案见附件 4。

3.“数字阅读体验”分享会。搭建师生阅读交流平台，分享沉浸

式数字阅读的心得体会，展示推进数字校园建设的工作成效，引

导师生掌握数字资源检索、信息筛选等高效阅读技能，提升信息

素养和终身学习能力。分享会方案见附件 5。

三、有关要求

1.搞好组织协调。各地各校要将德育实践活动作为落实立德树

人根本任务的重要抓手，按照“校校组织、班班活动、人人参与”

要求，加强统筹协调与组织实施，扩大活动的覆盖面和参与度。

2.加强宣传引导。注重把握德育实践活动的政治方向、舆论导

向与价值取向，多渠道多方式宣传推进，进一步浓厚校园育人氛

围，以适宜、优质、多样、健康的教育资源启智增慧。

3.增强活动实效。鼓励各地各校立足资源优势、文化特色和自

身实际，在完成“规定动作”基础上，创新设计个性化的“自选动作”，

—3—

打造一地一特色、一校一品牌，引导师生在德育实践活动中享受

乐趣、感悟人生、获得成长。

请各地各校认真组织遴选，中职学校由所在市州教育（体）

局统一报送，高职院校直接报送，按照各项活动方案要求将相关

材料发送至指定邮箱。

四、联系方式

“文明风采”活动联系人：湘潭市工业贸易中等专业学校刘剑，

13762210809

“楚怡”读书行动联系人：湖南生物机电职业技术学院周慧，

13467639455

省教育厅职业教育与成人教育处：卓为，0731-84714893

附件：1.“技能瞬间”短视频评选方案

2.“我的职业偶像”演讲活动方案

3. 主题征文征集方案

4.“楚怡读书之星”评选方案

5.“数字阅读体验”分享会方案

湖南省教育厅

2025年 10月 11日

（此件主动公开）

—4—

附件 1

“技能瞬间”短视频评选方案

一、作品要求

评价指标 指标说明 权重

主题内容

（35分）

视频源自职业院校专业技能训练的真实场景，展示教学实践、

实习实训、技能竞赛中的精彩瞬间，不得抄袭和捏造。
20分

内容积极健康，突出职业教育的专业性和实用性，传递勤学苦

练、精益求精、沉着冷静等正能量。
15分

视频规格

（30分）

MP4格式，16:9全画幅横版，具有兼容性，时长 60—180秒。 10分

画面清晰，分辨率不低于 1080P，有必要的字幕、背景音乐、

励志口号等。
10分

运动镜头及剪辑流畅，音效适配，整体制作良好，无卡顿和生

硬跳转。
10分

创意表达

（35分）

展示角度新颖，表现形式独特，富有表现力和感染力，能够引

发观看者喝彩，避免套路化。
20分

善于捕捉细节，可运用闪白、缩放等转场特效，增强视觉冲击

力。
15分

二、评选流程

1.市校初评。分中职组、高职组开展。中职组由市州教育部门

组织遴选，每市州推荐不超过 20个作品；高职组由学校组织遴选，

每校推荐不超过 3 个作品。由市州教育部门、高职院校将推荐参

与省级评选的作品、推荐表单等材料统一压缩打包，于 2025年 11

月 14日前发送至邮箱：173369560@qq.com。

2.省级评选。由省教育厅统一组织，按推荐参评作品总数的

15%、25%、40%设置一、二、三等奖，经公示后确定获奖名单。

mailto:1694950936@QQ.com

—5—

三、其他说明

1.推荐参评作品压缩包名称为：短视频创作+单位简称，单个

视频名称为：视频+个人姓名。

2.短视频作品可由个人独立制作，也可由团队制作。其中团队

制作的短视频，创作人不超过 5 人。每个短视频作品可报送 2 名

指导老师。

3.作品名称自定，但须为参赛者原创，严禁抄袭。活动组织方

不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权等纠纷而产生的法

律责任。如出现上述责任，组委会保留取消其参赛资格或取消其

所获奖项的权利。

4.作品提交后，视为许可主办方及指定第三方无偿使用，主办

方可将优秀作品在其他赛事、活动或平台展示，荣誉归参赛者及

所在学校所有。

5.参赛作品中不得出现任何姓名、学校等参赛者信息，否则视

为放弃参赛权。

—6—

“技能瞬间”短视频推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 作品标题 创作者 指导老师 所在学校

说明：推荐表需同时报送 word稿及加盖单位公章的 pdf扫描件。

—7—

附件 2

“我的职业偶像”演讲活动方案

一、作品要求

评价指标 指标说明 权重

内容正向

（35分）

偶像选择符合主流价值观，传递奋斗、担当、阳光等积极向

上的精神风貌。
10分

内容聚焦偶像的事迹、精神、品格等具体特质，真实可信，

无虚构和夸大。
10分

文稿结构清晰，逻辑连贯，过渡自然，用词准确，无内容断

层或混乱，篇幅在 1200字以内。
15分

台风良好

（45分）

语言清晰、简洁、流畅，抑扬顿挫，富有感染力，避免平铺

直叙，时长不超过 6分钟。
15分

衣着整洁，仪态端庄，手势恰当，表情自然，眼神与听众有

交流，不做作。
15分

能够通过语气语调的变化传递真情实感，引发听众共鸣，避

免“念稿式”生硬表达。
15分

自我激励

（10分）

对偶像有客观全面的认识，对如何学习偶像有自己的独到见

解，希望努力成为更好的自己，体现对自身成长的正向激励。
10分

视频流畅

（10分）

画面清晰，播放流畅，MP4格式，16:9全画幅横版，分辨率

不低于 1080P。 10分

二、评选流程

1.市校初评。分中职组、高职组开展，中职组由市州教育部门

组织遴选，每市州推荐不超过 6 人；高职组由学校组织遴选，每

校推荐 1人。每名演讲者可报送 2名指导老师。由市州教育部门、

高职院校将推荐参与省级评选的选手演讲视频、文稿和推荐表单

等材料统一压缩打包，于 2025 年 11 月 21 日前发送至邮箱：

173369560@qq.com。

mailto:1694950936@QQ.com

—8—

2.省级评选。由省教育厅统一组织，分网络评选、现场决赛两

个阶段。按推荐人数的 10%、20%、30%设置一、二、三等奖。

网络评选：由专家评委对演讲视频和文稿进行网络评审，按

网评成绩从高到低排序，得分前 30%的选手进入现场决赛，前

31%～60%的选手拟获三等奖。

现场决赛：拟于 12月上旬在湘潭市工业贸易中等专业学校进

行（具体时间和参加人员另行通知），由专家评委对选手现场演

讲情况进行打分，由高到低排序评出拟获一、二等奖选手名单。

经公示后确定获奖名单。

三、其他说明

1.演讲文稿正文为三号仿宋体、行间距为固定值 30磅。推荐

参评资料压缩包名称为：演讲活动+单位简称，演讲文稿和视频名

称均为：个人姓名+文稿标题。

2.为保证评选公正性，演讲文稿和视频中凡出现个人、所在学

校和所在市州名称及相关信息，取消其参评资格。

—9—

“我的职业偶像”演讲活动推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 演讲标题 演讲人 指导老师 所在学校

说明：推荐表需同时报送 word稿及加盖单位公章的 pdf扫描件。

—10—

附件 3

主题征文征集方案

一、作品要求

评价指标 指标说明 权重

主题内容

（35分）

标题具有新意，聚焦“阅铸匠心·智创未来”主题，能够吸引读

者眼球和激发阅读兴趣。
5分

内容符合主题要求，真实而丰富，不得捏造和抄袭。 20分

坚持正确向上的导向，无思想不健康、格调低下的内容。 10分

体裁结构

（20分）

体裁以叙述文为主，记人、叙事、写景、状物准确，篇幅控

制在 3000字以内。
10分

文章脉络清晰、层次分明、结构严谨、布局完整。 10分

语言表达

（30分）

用词造句准确，语言简洁明了、通顺流畅、符合逻辑。 15分

语言保持统一的风格，生动有趣，富有表现力和感染力。 15分

特色亮点

（15分）

文章构思新颖，认识和见解独特，能够准确表达读书行动的

思想价值和现实意义，给人以思考和启迪。
15分

二、评选流程

1.市校初评。分中职和高职两个组别、教师和学生两个类别。

中职组由市州教育部门组织遴选，每市州教师类推荐不超过 20篇、

学生类推荐不超过 30篇；高职组由学校组织遴选，每校教师类推

荐不超过 4 篇、学生类推荐不超过 8 篇。每篇学生征文可报送 1

名指导老师。由市州教育部门、高职院校将推荐参与省级评选的

作品、推荐表单等材料统一压缩打包，于 2025年 12月 12日前发

送至邮箱：hncyzw2025@163.com。

—11—

2.省级评选。按推荐参评作品总数的 10%、20%、30%，分中

职教师、中职学生、高职教师、高职学生 4个类别设置一、二、

三等奖，经公示后确定获奖名单。

三、其他说明

1.作品名称为：作者姓名+征文标题，正文为三号仿宋体、行

间距为固定值 30磅。作品及推荐表由单位打包，压缩包名称为：

主题征文+单位简称。

2.为保证评审公正性，作品中凡出现个人、所在学校和所在市

州名称及相关信息，取消其参评资格。

3.为保证原创性，征文作品查重率超过 20%的，取消参评资格。

—12—

主题征文推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 作品标题 作者姓名
身份（学生

/教师）

指导老师

（学生组填写）
所在学校

说明：推荐表需同时报送 word稿及加盖单位公章的 pdf扫描件。

—13—

附件 4

“楚怡读书之星”评选方案

一、评选标准

评选指标 指标说明 权重

喜爱读书
坚持把读书学习作为成长进步的第一要务，平时读书勤奋、涉猎

广泛，有良好的读书习惯，参加各类读书展示活动积极主动。
25分

善于读书
注重把通读、精读、泛读结合起来，每学期选择 2—3本经典或

专业书籍进行精读，个人知识面比较宽。
25分

读书致用
能够把读书融入学习和工作实践，学思悟相结合，知信行相统一，

通过读书修养身心、推动工作，个人获得长足的发展进步。
30分

书香留痕
积极向身边人推荐好书，经常分享自己读书的收获体会，影响带

动大家一起读书学习，是朋辈读书的榜样。
20分

二、评选流程

1.市校初评。分中职、高职两个组别，每组分别含教师、学生

两个类别。根据评选标准，市州教育部门按“教师：学生=1:2”比例

进行推荐，推荐总人数不得超过市州分配名额；每所高职院校各

推荐 2人，教师、学生各 1 名。由市州教育部门、高职院校将推

荐参与省级评选的人选资料、推荐表单等材料统一压缩打包，于

2025年 12月 20日前发送至邮箱：cydszx2025@163.com。

2.省级评选。由省教育厅统一组织，按照推荐数量 90%的比例，

分别评选出中职教师、中职学生、高职教师、高职学生 4个类别“楚

怡读书之星”拟获奖人员名单，经公示后确定获奖名单。

—14—

三、其他说明

1.推荐表等相关材料压缩包名称为：读书之星+单位简称。资

料可包括个人获得校级以上荣誉的佐证材料扫描件。

四、名额分配

市州 分配名额 市州 分配名额

长沙市 24 张家界市 8

衡阳市 20 益阳市 12

株洲市 12 郴州市 12

湘潭市 12 永州市 16

邵阳市 16 怀化市 12

岳阳市 16 娄底市 12

常德市 16 湘西州 12

—15—

“楚怡读书之星”推荐汇总表

联系人： 电话：

姓名 性别 出生年月

身份

（学生/教师）
学校

个人获得校级以上荣誉情况

（个人读书做法和成效，500字以内）

学校推荐意见

（盖章）

年 月 日

市州推荐意见

（盖章）

年 月 日

说明：推荐表报送印有单位公章的 pdf扫描件。

—16—

附件 5

“数字阅读体验”分享会方案

一、阅读挑战

各地各校按照专业类别，组织“看行业前沿数字文献、读职业

发展电子书籍”活动，开展数字阅读挑战（在规定时间内读完本专

业相关数字书籍并提交心得体会笔记）。

二、遴选推荐

1.市州教育局遴选推荐 10名学生代表，高职院校遴选推荐 2

名学生代表。每名代表提交 1000字以内数字阅读心得体会，我厅

将择优在湘微职教公众号等媒体发布。

2.我省被教育部评为数字校园试点学校的 35所职业学校梳理

总结建设情况，提交 2000字以内经验材料。

3.材料报送要求：将相关资料打包，压缩包命名为：数字阅读

+单位简称，于 2025年 12月 5日前发送至邮箱 sjtw7098@163.com。

三、现场分享

计划于 12月中旬在湖南生物机电职业技术学院组织“数字阅

读体验”分享会，邀请专家讲授数字阅读常用知识和技能，遴选部

分数字校园试点学校和学生代表分别介绍工作经验和心得体会，

宣传推广在今年德育实践活动中涌现的典型案例和先进经验，公

布在相关活动中获奖的单位和个人。具体时间、地点和参会人员

另行通知。

—17—

“数字阅读体验”学生代表推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

学生姓名 心得体会名称 所在学校

说明：推荐表需报送 word稿及加盖单位公章的 pdf扫描件；总结材料、

心得体会需报送 word稿。